
 

 

 

河南六建建筑科技有限公司年产12万吨装配式钢结构项目 

环境影响报告书 
（报批版） 

 
 
 
 
 
 

建设单位：河南六建建筑科技有限公司 

编制单位：河南海奥环保科技有限公司 

二〇一九年十一月



河南六建建筑科技有限公司 

年产 12 万吨装配式钢结构项目 

环境影响报告书修改说明 

根据技术评审意见对报告书内容修改补充如下： 

1、结合集聚区规划及相关政策完善项目选址可行性分析内容；进一步核实

周围环境保护目标调查。 

修改说明：“结合集聚区规划及相关政策完善项目选址可行性分析内容”见报

告书 P19、P147；“进一步核实周围环境保护目标调查”见报告书 P22。 
[...]
其他喷漆室喷漆废气混合后经上述喷漆废气处理流程后排放。 

干式过滤+活性炭吸附浓缩+在线脱附+催化燃烧装置工作示意图见图 6-2。 

 

图 6-2  一体化活性炭吸附脱附+催化燃烧装置示意图 

废气治理工艺流程： 

有机废气治理工程工艺流程主要包括四部分：废气收集——过滤——吸附气

体——脱附气体——催化燃烧。 

a、过滤装置 

废气处理过程：废气进入——干式过滤段（去除细微粉尘颗粒）——出口至

活性炭吸附装置； 

设备组成：由进气段、干式过滤器、检修门、出风段等组成。 

b、吸附气体 

待处理的有机废气由风管引出后进活性炭吸附床，气体进入吸附床后，气体

中的有机物质被活性炭吸附而着附在活性炭的表面，从而使气体得以净化，净化

后的气体再通过风机排向大气，净化效率 90%以上。本项目活性炭吸附装置配



河南六建建筑科技有限公司年产12万吨装配式钢结构项目环境影响报告书 

环境影响报告书——6 环境保护措施及可行性论证 

河南海奥环保科技有限公司 175

 

套十个活性炭箱，采用九吸一脱工艺，即九个活性炭箱用于吸附，一个用于脱

附。系统设置三套 10 万 m3/h 的抽风系统，一套抽风系统控制三个活性炭箱进

行吸附。 

c、脱附气体 

根据设定程序，每个活性炭箱吸附 10 天后（此时活性炭还未达到饱和），

该吸附单元切换为脱附单元，每次脱附时间为 8h。脱附需要外加热量，电加热

装置设置在催化燃烧箱体中，将其开启后同时预热催化剂，燃烧装置达到设定

温度（70~90℃）后将热空气引入脱附床，有机废气在加热作用下从活性炭表面

解吸出来。温度过高可能会使活性炭失去效果，因此在吸附装置中设置有热电

偶温度传感器，温度偏高时及时调节补冷风系统，以保证最优的脱附效果。 

d、催化燃烧 

催化燃烧：利用催化剂做中间体，使有机气体在较低的温度下，变成无害的

水和二氧化碳气体，即： 

热量
催化剂




 OHmnCOOmnHC mn 222 2
℃300200

)4(  

高浓度有机废气在脱附风机作用下进入催化燃烧装置，催化燃烧装置内采

用电加热方式，使催化床温度达到 250～300℃时，在贵金属催化剂铂、钯的催

化作用下，有机废气燃烧分解为水和二氧化碳，从而使废气得到净化，同时释

放热量，可再次回用于有机废气的脱附过程和燃烧氧化过程。催化燃烧对有机

废气的处理效率能达到 97%以上。 

本装置由主机、引风机及电控柜组成，净化装置主机由换热器、催化床、电

加热元件、阻火阻尘器和防爆装置等组成，阻火除尘器位于进气管道上，防爆装

置设在主机的顶部，其工艺流程示意图如下： 



河南六建建筑科技有限公司年产12万吨装配式钢结构项目环境影响报告书 

环境影响报告书——6 环境保护措施及可行性论证 

河南海奥环保科技有限公司 176

 

 

图 6-1    催化燃烧装置工艺流程图 

e、控制系统： 

控制系统对系统中的风机、预热器、温度、电动阀门进行控制。当系统温度

达到预定的催化温度时，系统自动停止预热器的加热，当温度不够时，系统又重

新启动预热器，使催化温度维持在一个适当的范围；当催化床的温度过高时，开

启补冷风阀，向催化床系统内补充新鲜空气，可有效地控制催化床的温度，防止

催化床的温度过高；采用安装 PLC 程序控制，触摸屏显示，自动化切换进排气

及轮流使用的阀门吸附时间，脱附时间等参数可进行设定调整。 

根据工程分析，本项目涂装废气各污染物的排放浓度及排放速率可满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 二级标准要求，同时也满足

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》中表

面涂装业建议值要求，采取措施可行。 

（4）涂装废气治理措施经济可行性 

本项目涂装废气治理设施运行费用见表 6-2。 

表 6-2   涂装废气治理运行费用 

项目名称 费用名称 费用金额（万元/年） 备注 

涂装废气

治理设施 

设备折旧及维修费用 20 投资 200 万元，按 10 年折旧 

电费 13.2 16.5 万度/年  电单价 0.8 元/度 

更换材料费 5.8 / 

合计 39 / 

本项目涂装废气治理设施总投资 200 万元，年运行费用 39 万元，企业可以

承受，从经济上分析可行。 



河南六建建筑科技有限公司年产12万吨装配式钢结构项目环境影响报告书 

环境影响报告书——6 环境保护措施及可行性论证 

河南海奥环保科技有限公司 177

 

6.2 地表水污染防治措施可行性分析 

6.2.1 废水产生情况 

本项目生活污水产生量为5112m3/a（17.04m3/d），生活污水中主要污染物

为COD、BOD5、SS、NH3-N。食堂污水经隔油池预处理后，和其余生活污水一

起经厂区1座30m3化粪池收集处理，出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标准。 

6.2.2 厂区总排口水质达标情况 

本项目劳动定员为500人，其中约100人中午在食堂用餐。不食宿职工用水量

按40L/（人·天）计，用一餐人员用水量按53L/（人·天）计，项目年生产天数为

300天，则项目生活用水量为6390m3/a（21.3m3/d），排污系数按0.8计，则生活

污水产生量为5112m3/a（17.04m3/d），生活污水中主要污染物为COD、BOD5、

SS、NH3-N。食堂污水经隔油池预处理后，和其余生活污水一起经厂区1座30m3

化粪池收集处理，出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三

级标准。本项目生活污水污染物排放情况见表6-4。 

表 6-4   本项目生活污水污染物排放情况一览表 

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 

生活污水（5112m3/a） 350mg/L 200mg/L 200mg/L 30mg/L 

产生量 1.7892t/a 1.0224t/a 1.0224t/a 0.1534t/a 

化粪池去除效率 20% 9% 30% 3% 

排放浓度 280mg/L 182mg/L 140mg/L 29.1mg/L 

排放量（5112m3/a） 1.4314t/a 0.9304t/a 0.7157t/a 0.1488t/a 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标准 
500mg/L 300mg/L 400mg/L / 

汝阳县第二污水处理厂进水

水质 
360mg/L 160mg/L 280mg/L 30mg/L 

由上表可知，本项目生活污水经化粪池预处理后，水质均可满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准和汝阳县第二污水处理厂进水水质要



河南六建建筑科技有限公司年产12万吨装配式钢结构项目环境影响报告书 

环境影响报告书——6 环境保护措施及可行性论证 

河南海奥环保科技有限公司 178

 

求，经厂区污水总排放口排入市政污水管网，进入汝阳县第二污水处理厂深度处

理。 

6.2.3 化粪池建设可行性分析 

本项目生活污水产生量为 17.04t/d，拟建化粪池容积为 30m3，污水在厂区化

粪池内停留时间为 1.5d，满足《建筑给排水设计规范》（GB50015-2010）中化粪

池停留 12~24h 的要求，因此化粪池容积能够满足要求，措施可行。 

6.2.4 废水进入汝阳县第二污水处理厂可行性分析 

汝阳县第二污水处理厂位于汝阳县产业集聚区中部经一路和东环路交叉口，

现状日处理规模 1 万 m3/d，规划提升其污水处理能力至 7 万 m3/d，收水范围包

括汝阳县产业集聚区规划范围。污水处理工艺采用奥尔贝氧化沟处理工艺+高效

沉淀池+BAF 滤池+微絮凝单元+超滤+二氧化氯消毒工艺，设计进水水质：COD 

360mg/L、BOD5 160mg/L、SS 280mg/L、氨氮 30 mg/L，设计出水水质为：COD 

50mg/L、BOD5 10mg/L、SS 5mg/L、氨氮 5mg/L，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理后尾水排入牛家河。 

本项目位于汝阳县产业集聚区，位于汝阳县第二污水处理厂收水范围内，项

目东北距离汝阳县第二污水处理厂约 1.89km，废水排放量为 16m3/d，且废水水

质为 COD 280mg/L、BOD5 182mg/L、SS 160 mg/L、NH3-N 29.1mg/L，满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准和汝阳县第二污水处理厂进水

水质要求。汝阳县第二污水处理厂目前处理废水量为 2000m3/d，富余处理能力

8000m3/d，故该污水处理厂可满足本项目废水处理需求。综上所述，本项目废水

入该污水处理厂是可行的。 

6.3 地下水污染防治与应急措施 

6.3.1 分区控制措施 

本项目污染防治分区可划分为污染防治区和非污染防治区。污染防治区包括

一般污染防治区和重点污染防治区。①一般污染防治区：对地下水环境有污染的



河南六建建筑科技有限公司年产12万吨装配式钢结构项目环境影响报告书 

环境影响报告书——6 环境保护措施及可行性论证 

河南海奥环保科技有限公司 179

 

物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理的区域或部位，如生产车间等；②重点

污染防治区：污染物排放量较大或者位于地下以及半地下的生产功能单元，危害

性大、毒性较大的生产装置区，污染物泄漏后不容易被及时发现和处理的区域或

部位，如危废暂存间、喷烘房、油漆库、化粪池等。 

具体防渗分区见表 6-5。 

表 6-5   本项目地下水污染防治分区一览表 

序号 名称 防渗区域及部位 防渗分区等级 污染防渗技术要求

1 生产车间 地面及外围地带 一般防治区 

等效黏土防渗层

Mb≥1.0m，

K≤1×10-7cm/s 

2 涂装区 地面及外围地带 重点防治区 

等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，

K≤1×10-7cm/s 

3 油漆库 地面及外围地带 重点防治区 

4 危废暂存间 地面及外围地带 重点防治区 

5 化粪池、事故池 
池体构筑物底面、四

壁及池体周围地区
重点防治区 

6 办公及其余公辅设施 / 简单防渗区 一般地面硬化 

具体重点防渗区采取防渗措施建议： 

1、项目涂装区地面采取防渗处理，采用抗渗钢筋混凝土进行硬化，混凝土

防渗层在墙、柱、基础交接处设衔接缝，衔接缝内填制嵌缝板、背衬材料和嵌缝

密封料，最后采用环氧树脂防渗涂料喷涂地面，可以有效防止工艺过程及物料储

存过程中跑、冒、滴、漏的物料渗入土壤，进而对地下水环境造成污染。 

2、危废暂存间按《危险废物贮存污染控制标准》要求采取“防风、防雨、防

晒、防泄漏”措施，该区域地基采用抗渗钢筋混凝土进行硬化，混凝土强度等级

为 C30，抗渗等级为 P8，混凝土敷设厚度为 200mm，混凝土防渗层在墙、柱、

基础交接处设衔接缝，衔接缝内填制嵌缝板、背衬材料和嵌缝密封料，最后采用

防渗涂料喷涂地面，渗透系数小于 1.0×10-10cm/s；危险废物的转运严格按照有关

规定，实行联单制度。 

3、油漆库地基采用抗渗钢筋混凝土进行硬化，混凝土强度等级为 C30，混



河南六建建筑科技有限公司年产12万吨装配式钢结构项目环境影响报告书 

环境影响报告书——6 环境保护措施及可行性论证 

河南海奥环保科技有限公司 180

 

凝土防渗层在墙、柱、基础交接处设衔接缝，衔接缝内填制嵌缝板、背衬材料和

嵌缝密封料，最后采用防渗涂料喷涂地面，渗透系数小于 1.0×10-10cm/s，存储区

设置围堰存储区设围堰，避免危险化学品泄露污染区域土壤、水环境。 

4、化粪池及事故池采用刚性防渗结构，水泥基渗透结晶型抗渗混凝土（厚

度不小于 250mm）+水泥基渗透结晶型防渗涂层（厚度不小于 1.0mm）结构型式。

防渗结构层渗透系数不应大于 1.0×10-10。 

6.3.2 地下水污染监控系统 

为了及时准确地掌握厂址及下游地区地下水环境质量状况和地下水体中污

染物的动态变化，该项目应合理地设置地下水污染监控井，建立完善的监测制度，

配备先进的检测仪器和设备，以便及时发现并及时控制。结合研究区含水层系统

和地下水径流系统特征，考虑潜在污染源、环境保护目标等因素，结合场区水文

地质条件，本次在厂区下游东北角布设 1 眼地下水监测井，主要监测的地下水层

位为浅层地下水，监测频率为每季度一次，监测项目包括 pH、总硬度、溶解性

总固体、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、氟化物、铁、锰、砷、汞、六

价铬、铅、镉、高锰酸指数、石油类等因子。 

监测结果应按项目有关规定及时建立档案，并定期向厂安全环保部门汇报，

对于常规监测数据应该进行公开，特别是对项目所在区域的居民进行公开。如发

现异常或发生事故，加密监测频次，改为每天监测一次，并分析污染原因，确

定泄漏污染源，及时采取应急措施。  

6.3.3 地下水污染应急措施 

（1）应急治理程序 

针对应急工作需要，参照“场地环境保护标准体系”的相关技术导则，结合地

下水污染治理的技术特点，制定地下水污染应急治理程序见图 6-5。 



河南六建建筑科技有限公司年产12万吨装配式钢结构项目环境影响报告书 

环境影响报告书——6 环境保护措施及可行性论证 

河南海奥环保科技有限公司 181

 

 

图 6-5   地下水污染应急治理程序框图 

（2）地下水污染治理措施 

根据预测结果可知，当发生污染事故时，污染物的运移距离有限，因此建议

采取如下污染治理措施。 

①一旦发生地下水污染事故，应立即启动应急预案； 

②查明并切断污染源； 

③探明地下水污染深度、范围和污染程度。 

6.4 噪声污染防治措施 

项目营运期噪声污染源主要为切割机、铣床、钻床、抛丸机和空压机等高噪



河南六建建筑科技有限公司年产12万吨装配式钢结构项目环境影响报告书 

环境影响报告书——6 环境保护措施及可行性论证 